



KATWIJK
RIJNSBURG
VALKENBURG



Motie

Van: VVD, SGP, CDA
Betreft: Voortzetting aanpak meeuwenoverlast

De raad van de gemeente Katwijk, in vergadering bijeen op 13 april 2023,

Constateernde dat:

- a) Er in Katwijk aan Zee, maar ook steeds vaker in andere delen van de gemeente, al jaren overlast door broedende meeuwen wordt ervaren;
- b) Het aantal broedende meeuwen in Katwijk in 2022 opnieuw is toegenomen¹;
- c) Het aantal kleine kantelmeeuw- en zilvermeeuwbroedparen, de twee meest voorkomende meeuwensoorten in onze gemeente, vergeleken met tien jaar geleden bijna is verdubbeld;
- d) Voorgenoemde soorten de meeste overlast veroorzaken;
- e) Het college voorstelt vanaf 2023 te stoppen met de tellingen van de meeuwenpopulatie²;
- f) In het collegevoorstel uit februari 2023 geen rekening is gehouden met het in maart 2023 aangenomen Statenvoorstel Herziening Omgevingsbeleid Module Soortenbeleid, waardoor de provincie nu de mogelijkheid heeft om aan gemeenten een vrijstelling te verlenen voor de aanpak van meeuwenoverlast³;
- g) Een rapportage van het aantal broedende meeuwen noodzakelijk is om een ontheffing te krijgen ter bestrijding van meeuwenoverlast;
- h) De gemeente Alkmaar afgelopen jaar een ontheffing heeft gekregen voor de bestrijding van meeuwenoverlast⁴.

Overwegende dat:

- a) Juist nu er eindelijk zicht lijkt op het verkrijgen van een ontheffing voor de bestrijding van meeuwenoverlast, het zeer onverstandig is te stoppen met de tellingen;
- b) Nu stoppen met tellingen ertoe leidt dat we straks vele jaren moeten wachten voor we als gemeente weer iets kunnen doen in de bestrijding van meeuwenoverlast;
- c) Het bestrijden van agressieve meeuwen onze gemeente aantrekkelijker maakt, zowel voor inwoners als bezoekers;
- d) Met een ontheffing tevens illegaal ingrijpen kan worden tegengegaan.

Verzoekt het college:

- a) De tellingen van de meeuwenpopulatie in 2023 voort te zetten;
- b) De stelpost 'onvoorzien' te gebruiken voor bekostiging hiervan;
- c) In 2023 de benodigde voorbereidingen voor de aanvraag van een ontheffing voor de aanpak van meeuwenoverlast te treffen, en de raad ten uiterste in Q1 2024 in kennis te stellen van de ontwikkelingen hierin.

L.M. van der Plas
VVD

D. Rimmelzwaal
SGP

A.Z. van Helden
CDA

¹ VanderHelm Milieubeheer, Rapportage inventarisatie dakbroedende meeuwen gemeente Katwijk 2022, <https://katwijk.notubiz.nl/document/12499829/1/2> (13 januari 2023)

² College B&W Gemeente Katwijk, Rapportage inventarisatie dakbroedende meeuwen gemeente Katwijk 2022, <https://katwijk.notubiz.nl/document/12499815/1/2> (20 februari 2023)

³ Provincie Zuid-Holland, Statenvoorstel Herziening Omgevingsbeleid Module Soortenbeleid, <https://pzh.notubiz.nl/document/12440236/1> (8 maart 2023)

⁴ Gemeente Alkmaar, Alkmaar krijgt meerjarige ontheffing in aanpak meeuwen, <https://www.alkmaar.nl/pers/alkmaar-krijgt-meerjarige-ontheffing-in-aanpak-meeuwen/> (15 maart 2022)

Vraag

1. Is er een technische, dan wel politieke reden waarom de gemeente Katwijk geen zienswijze heeft ingediend op de Herziening Omgevingsbeleid Module Soortenbeleid, begin maart vastgesteld in Provinciale Staten van Zuid-Holland ([Nota van Beantwoording module Soortenbeleid](#)), terwijl vorig jaar in [beantwoording op vragen van de VVD](#) werd aangegeven dat wordt ingezet op aanpassing van het soortenbeleid?
2. In vervolg op voorgenoemde vragen van de VVD: Op welke wijze heeft de gemeente Katwijk zich het afgelopen jaar ingezet op aanpassing van het soortenbeleid, zoals meermaals genoemd in de beantwoording?
3. Welke betekenis heeft het aangenomen [Statenvoorstel Herziening Omgevingsbeleid Module Soortenbeleid](#) voor de aanpak van meeuwenoverlast in de gemeente Katwijk?

Antwoord

1. Nee. De gemeente Den Haag heeft namens de gemeenten Leiden, Rotterdam, Den Haag, Leidschendam - Voorburg en Katwijk ingesproken tijdens de behandeling van het Richtinggevend kader Soortenbeleid van de provincie Zuid-Holland op 24 maart 2022. In het soortenbeleid van de Provincie Zuid-Holland is daardoor een maatregel opgenomen waarin de meeuwenproblematiek expliciet genoemd is, zie <https://pzh.notubiz.nl/document/12440239/1>. In deze maatregel is opgenomen dat de provincie onderzoekt of het mogelijk is om de broedende meeuwen zoveel mogelijk in de buiten stedelijke broedkolonies te houden of naar nieuwe broedkolonies te verplaatsen waarbij dit niet conflicteert met broedgelegenheid van andere kustbroedvogels.
2. Zie antwoord op vraag 1.
3. De provincie heeft nu de mogelijkheid tot het verlenen van een vrijstelling voor gemeenten voor de aanpak van meeuwen. Voorwaarden is wel dat de vrijstelling niet leidt tot een effect op de staat van instandhouding van de meeuwenpopulatie. Helaas gaat het nu in Nederland zo slecht met de meeuwenpopulatie dat de ruimte voor aanpak er voorlopig binnen de vrijstelling niet lijkt te zijn. Dit is ook van toepassing in de gemeente Katwijk.